De dis-
sensu scri-
ptorum
Græcorum.

* Argu-
mentum
validissi-
mum ab
eclipsibus
sumptum.

Herodotum, Thucydidem, Xenophontem, Callisthenem, aut Callisthenis breviatorem Diodorum à Cyri fine ad finem Darii Codomanni, & monarchiæ Macedonicæ principium validè firmat, nec vacillare finit, non longiori, non breviori locum dat, atque ita totam hanc controversiam, si controversia in re planissimâ possit esse, funditus tollit. Ea ex cœli volumine petitur, quod nec errare potest, neque fallere. Chaldæi, ut est apud Ptolemæum, observatam à se Babylone eclipsin Lunæ notarunt in pinacibus suis tempore Cambyfis, eamq; monstrant accidisse Cambyfis in Persiâ imperantis anno septimo, æræ Nabonassareæ anno ccxxv, adjecto quoq; mensè & die ac horâ, nimirum mensis Phamenoth die xvi, ac horâ diei x paulo plus, cum Luna in terræ umbram fuit ingressa: quod tempus respondit anno periodi Iulianæ quatermillesimo, centesimo, nonagesimo primo, ante natalem Christi Dionysianum DXXIII, mensis Iulii die xvi, Olympiadis LXIIII anno primo exeunte, & secundo surgente. En tempus exactè notatum; signatum caractere cœlesti infallibili. Septimus verò annus Cambyfis signat sine dubio imperii ejus initium cum fine Cyri, pertinens ad annum Nabonassareum ccxviii, periodi Iulianæ quater m.c.lxxxiiii, Olympiadis LXXII annum quasi III. Rursus Olympiadis cxii anno ii, quod extra controversiam est, nec negari ab ipso Bruchtono Bruchtonique sectam sequentibus potest, Alexander magnus, ad Arbela Assyriæ Darii ultimum Persarum regem ingenti pugna vicit, archonte apud Athenienses Aristophane, mensè Attico Pyanepsione, cum eodem mensè plenilunium fuisset eclipticum, ut prodit Arrianus Nicomedensis, & quidem xi die ante pugnam, ut notat Plutarchus, quamvis hic Boedromionem mensem Atticum fuisse designet. Hac victoriâ illustri Alexander rapuit imperium Persidis & totius Orientis, regnandique finem Persis fecit. Qui finis Olympiadis cxii anno ii expressim apud Diodorum, ex consequenti apud Arrianum, archonte verò Attico apud utrumque, eclipsi autem Lunæ apud Arrianum eundem & Plutarchum, & Plinium libro ii cap. lxx, & Ptolemæum Cosmogr. lib. i. cap. lxxx. caracteribus pluribus signatus cum sit, ad eum error incidere non potest, ut confitentur etiam ipsos, contra quos hæc disputamus, hæc in parte habeamus. Accedit & firmamentum aliud, quo magis stabilitur res ad omnem dubitationem penitus tollendam. Nam uti ex ordine rerum ab Alexandro gestarum constat certò ex bonis autoribus, eum à morte patris Philippi in regno Macedonico jam fuisse annos integros quinque, & menses circiter tres, cum prælium hoc ad Arbela commisit, ita certius quoque tenetur, à prælio eodem vixisse annos septem cum mensibus vii. Ejus verò nati, quæ incidit in Olympiadis cxiiii annum primum, & mensis Macedonici Dæsi diem à fine tertium, ut ex diario de morbo & morte ejusdem annotat Plutarchus, qui Dæsius mensis Junio Romano in annis Iulianis ut plurimum respondet, Chaldæi æram novam dedicarunt, quâ usi frequenter Astronomi sunt in Chaldæâ & Ægypto, finientem annum cccxxiiii æræ Nabonassareæ, & cum anno ejusdem æræ cccxxv surgentem. His ita positis, apertum fit, ab anno vii Cambyfis, quò eclipsis illa Lunæ, de quâ diximus supra, accidit, copulato cum anno æræ Nabonassareæ ccxxv, & periodi Iulianæ quater m.cxcxi, ad hanc æram novam mortis Alexandri intervallum esse annorum quasi cc; ad pugnam verò dictam, & finem imperii Persarum annos cxciii & trimestre non integrum: à fine autem Cyri ad eandem pugnam annos decurrisse similiter quasi cc: à Cyri verò principio in Perside, quod omnes Chronographi conjiciunt in Olympiadis lv annum primum, uti dictum à nobis prius,

prius, si annos regni ei tribuamus xxx, tempus effluxisse annorum cēxxx, durationem nimirum integram regni Persici. Eademq; omninò tempora conficiuntur, si in arā Olympiadum annos libeat numerare. Atq; hanc annorum seriem duabus eclipsibus characteribus certissimis in capite & exitu terminatam plures quoq; characteres similes intermedii amplius firmant. Quales sunt eclipses duæ, quæ acciderunt sub Dario Hystaspis, notatæ diligenter a Chaldæis, & in pinaces relatæ, prior anno imperii ejus xx, aræ Nabonass. ccxlvj, altera imperii ejusdem xxxi, græ Nabonassarcæ cclvii: (nam annos imperantium Chaldæi perpetuò copularunt cum annis aræ suæ Astronomicæ, cui à Nabonassaro rege Babylo- nio nomen datum) initium item *ἐννεαδεκαετηρίδων* Metonis, uno anno primordia belli Peloponnesiaci antecedens, sub Apseude Atheniensium archonte, cum fuisset annus Nabonassaræ cccxvi: ipsa illa primordia belli Peloponnesiaci pertinentia ad tempus veris, à quibus æstate mediâ secuta fuit terribilis eclipsis Solis à Thucydide memorata, quæ stellas interdiu conspiciendas dedit: Eclipsis Solis altera ab eodem notata Thucydide, conspecta anno belli ejusdem septimo exituro, minus semestri post obitum Artaxerxis *Μακρόχαρτος* regis Persarum. Plures memorare non libet, ne tædium lectori creem. Aliud verò præterire heic non possum, quod Astronomorum celebrium successio nobis suggerit. Cleostratus Tenedius excellens in hac disciplinâ vir, qui cum Cyro & Cambyse vixit, (storuisse enim traditur Olympiade lxi) ut quod *τετραετηρίδι* Græcæ ad æquandos Solis Lunæque motus deesse videbatur, corrigeret, *ὀκταετηρίδα* instituit, Græcisque publicavit: Et cum ne is quidem videretur esse assecutus, quod voluerat, Harpalus post eum emendare *ὀκταετηρίδα* satagit, adjectis diebus duobus. Verum cum etiam hoc modo satisfactum rei non esse deprehendissent Meton & Euctemon Athenienses, abundante scilicet octaeteride Harpaleâ supra veras Solis Lunæque rationes, quemadmodum Cleostratæa peccabat in defectu, ut vitia hæc tollerent, in usum populi Attici loco *ὀκταετηρίδων ἐννεαδεκαετηρίδα* introduxerunt, quâ veram *ἀπκατάσειον* absolvi existimabant. Factum id Olympiadis lxxxvi anno quarto, quem proximè bellum Peloponnesiacum ostendimus antecessisse. Ac cum ne hæc quidem scopum contingere Calippus astrorum doctrinæ peritissimus animadvertisset, ut hujus quoque aberrationi mederetur, annis c post *ἐννεαδεκαετηρίδα* à Metone publicatam, Alexandro Macedone jam rerum potente in Asiâ, periodum aliam confecit Metonicas quatuor complexam, Athenisque publici juris fecit; quemadmodum Calippicam hanc posteriori tempore, quatuor Calippicis in unam conflatis, Hipparchus emendavit. An verò hos, cum emendationisque suas non probè observasse censemus? Metonémve non tenuisse, quantum ipse a Cleostrato, quantum ab Harpalo, distaret? & Calippum aut nescisse, aut non expendisse, quantum à Metone, quantum ab Harpalo, quantum à Cleostrato abesset? eundemq; Calippum nescisse, quot annos Cyri finem, cui æqualis Cleostratus fuerat, Alexander Asiæ occupator sequeretur? Adde huc, quod non solum in hunc inexplicabilem errorem, & plus quam absurdum incidunt, sed in plures quoque alios, quos hic secum trahit, huic non dissimiles. Coguntur enim Græcorum etiam tempora cum Persicis temporib. decurrentia à Pisistrato Atheniensium tyranno nobili, & septem Græciæ sapientibus ad Alexandrum Macedonem porrecta, perque ætates & successiones hominum celeberrimorum, qui aut sapientiæ studio, aut gerenda rep. claruere, distincta, similiter

similiter truncare. Quid truncare dico? Coguntur plus mediâ sui parte breviora facere, & nobilissimos viros, perinde ac si nunquam vixissent, aut nulli fuissent, ex mundi ævo, & rerum naturâ delere. Ex philosophis Pythagoram puta, Anaximandrum, Anaximenem, Anaxagoram, Archelaum, Socratem, Platonem, Aristotelem, Theophrastum coætaneum Alexandri: E cæteris verò Miltiadem, Themistoclem, Cimonem, Periclem, Alcibiadem, Cononem, Timotheum principes civitatis Atticæ, Cleomenem, Demaratum, Leutychidem, Leonidam, Pausaniam, Lysandrum, Dercillidem, Agesilaum, Agin reges ducesque Lacones, aliosque aliis in populis & gentibus velut sortiri, & sortitò eductos ex annalibus, & rerum memoriâ exturbare. Coguntur Romanos quoque fastos consulares, coguntur ἀναγραφὰς rerum Ægyptiacarum his correspondentes in arctum redigere, & non annum, non biennium, non triennium, non quadriennium, non decennium, sed totos annos centum ex iis tollere. Cohærent enim ista inter se, & quodcumque Persicis rebus tempus detraxeris, hoc cæterarum quoque gentium proximarum rebus detrahere necesse habebis.

Finis libri secundi.

R E R V M

R E R V M
C H R O N O L O
G I C A R V M
L I B E R T E R T I V S .

DE CONNECTENDIS AERIS TRIBVS IN HISTO-
RIA GENTILI, OLYMPIADICA, NABONAS-
sareâ, eâ, qua dicitur urbis Romæ condita.

E arâ Olympiadicâ, item Nabonassareâ, & quæ ducitur ab urbe Româ condita, quibus Chronologia rerum profanarum potissimum nititur, quæque mutuo se firmant, multa jam dixi. Nunc de iis rectè connectendis agemus breviter. Olympiadum arâ, uti ante ostendi, harum antiquissima est & celeberrima. Quæ ad initium ejus & certitudinem, aliaque similia pertinent, ea quoque in prioribus exposui.

Hoc tantum hîc repeto; conservatam eam sine vitio fuisse in ἀναγραφῆς publicis in fano Iovis Olympii apud Elidenses loco religioso ac inviolabili repositis, quas & consecere, & custodivere publici sacerdotes ei curâ præpositi: quos oportebat Olympiadibus singulis, statim cum peractum judicium esset, victoresque declarati, victorum nomina ἀναγραφῆς inscribere, aliosque eventus ad singulos annos summam notare: fuisseque ἀναγραφῆς has per annos plus minus mille publicâ curâ continuatas, & deinde per Chronologos eruditos in posteriora extensas ad ætatem Theodosij II. imperatoris, velut fastos perpetuos, actorum temporumque custodes.

Æra Romana surgens cum initio nascentis Romæ primum per annos singulorum regum incedens ad id usq; tempus, quo reges Româ pulsi sunt, deinde per consulum, decem virorum, tribunorum militarium cons. potestatis, rursusque consulum seriem longissimam porrecta ad initium Iustini II. Imp. qui Iustiniano I. successit, quam seriem fastos nuncuparunt, per annos circiter M LXXVI decurrit. Cujus caput annis circiter XXI III recentius ponitur initio Olympiadum: ipsa verò sapius cum Olympiadicâ à bonis autoribus copulatur. De Nabonassareâ, quæ sexennio ferè Romanâ posterior est, nihil hîc libet repetere. Omnia enim abundè de eâ sunt nobis jam dicta. Hæc cum Olympiadicâ connectitur apud Ptolemaum per Apseudem Atheniensium archontem ἐπάνυμον, quem ostendit eo in magistratu fuisse Metone solstitium æstivum observante, cum flueret annus Nabonassareus cccxvi, surgens tum à die nonâ Decemb. Romani. Apseudem autem constat ex fastis Atticis ἀρχοντα ἐπάνυμον Athenis fuisse Olympiadis LXXXVI anno

Invenias etiam seriem Olympiadum in annalibus nonnullis pro ùltam longius ad finem Imp. Mauricij.

F i i i j

quarto

quarto, & paulò post observationem Metonis magistratu eodem abiisse. Docet id Diodorus Siculus bibliothecæ suæ libro XII. Estque annus ille memorabilis in rebus Græcis, proximè scilicet antecedens initium belli Peloponnesiaci, quo nullum inter Græcos fuit celebrius, & temporibus signatum distinctumque evidentius: cujus annum primum cum vere incipientem characterem habere ostendi illustrem à Lunæ Solisq; motu, Thucydidi memoratum. Simili modo cum eadem conjungitur apud eundem Ptolomæum per Phanostratum & Euandrum archontes civitatis ejusdem, quos Diodorus ostendit eo in honore fuisse Olympiadis XCIX annis secundo & tertio. Atque est uterque iste annus characteribus signatus apud Ptolomæum, eclipsibus scilicet Lunæ tribus cum certis cœli locis, certis mensium diebus, & dierum horis, & horarum momentis in commentarios & indices relatis: quarum prima & secunda inscribuntur anno Nabonass. CCCLXVI, tertia CCCLXVII. Conjungitur item aliquot locis apud eundem per annos periodorum Calippicarum, quas *πρωταγείας* vocarunt, quarum principium ductum fuit à Solstitio æstivo anni secundi in Olympiade CXII, quo anno Olympiastico pugnatum erat ad Arbela, surgente jam autumno, aut vergente æstate. Quod dici quoque potest de annis epochæ Dionysianæ. Potest & de eâ, & quidem optimè potest, quæ à morte Alexandri nomen habet: quæ mors sine dubio incidit in annum primum Olympiadis CXIII, archonte Athenis Hegesiâ, cum jam ver adolevisset. Ptolomæus verò annum mortis hujusce connectit cum anno CCCXXV Nabonassareo ineunte: eâque connexionem utitur aliquoties. Verum nulla magis illustris, nulla evidentior & certior copula est harum duarum ærarum, quam ea, quam debemus Censorino auctori eruditissimo, & in hoc de temporibus argumento scriptori diligentissimo & accuratissimo. Is enim verbis disertis annum Nabonassareum DCCCCLXXXVI labentem, quo consulatum gerebant apud Romanos Vlpianus & Pontianus, affirmat concurrere cum anno Iphiteo, id est, Olympiastico MXIIII, qui erat Olympiadis CCLIIII annus secundus. Sed quia insignis & verè memorabilis locus est Censorini, quo non solum duas istas æras connectit, sed plures quoque alias, Romanam, Iulianam, Augustanam, devictæ Ægypti, mortis Alexandri, non possum facere, quin totum eum verbotenus huc transcribam. *Secundum quam rationem, (inquit ille capite XVII libri de die natali) ni fallor, hic annus, cujus velut index & titulus quidam est VLPII & PONTIANI consulatus, ab Olympiade primâ M.^{mus} est & XIII^{mus}, ex diebus duntaxat æstivis, quibus agone Olympicus celebratur: à Româ autem conditâ DCCCXCI^{mus}, & quidem ex Palibus, unde urbis anni numerantur. Eorum verò annorum, quibus Iulianis nomen est, CCLXXXIII^{us}, sed ex die Kalend. Ianuar. unde Iulius Cæsar anni à se constituti fecit principium. At eorum, qui vocantur anni Augustani, CCLXV perinde ex Kal. Ian. quamvis ex ante diem XVI Kal. Februarij Iul. Cæsar divi filius imperator Augustus sententiâ Numacij Plancij à senatu ceterisque civibus appellatus est, se VII & M. Vipsano Agrippâ III Cos. Sed Ægyptij, quod biennio ante in potestatem ditionemque populi Romani venerunt, habent hunc Augustorum annum CCLXVII. Nam ut à nostris, ita ab Ægyptijs quidam anni in literas relati sunt, ut quos Nabonassar nominant, quod à primo imperii ejus anno consurgunt: quorum hic DCCCCLXXXVI est: item Philippi, qui ab excessu Alexandri magni numerantur, & adhuc usque perducti annos DLXII consummant. Sed horum initia semper à die primo mensis ejus sumuntur, cui apud Ægyptios nomen est Thoth, qui hoc anno fuit ante diem VII Kal. Julij, cum ab hinc annos*

centum

centum Imp. Vlpio Antonino Pio II, & Brutio Prasente Cos. Roma illdem dies fuerint ante diem XII Kal. Augusti, quo tempore solet Canicula in Aegypto facere exortum. En tibi connexas & confertas inter se æras varias, firmamentum Chronologiæ in rebus profanis insigne, & validum, in quo liceat sine vacillatione fidenterque pedem figere. Nam Censorinus vir eruditissimus, ut dixi, & in hac disciplinâ exercitatissimus, idemque diligentissimus, quod ex unico libello ejus discimus, cum hæc scriberet, æræ istæ erant adhuc omnes in usu, ut earum annos non magis ignorare potuerit, quam nos ignorare possumus annum præsentem æræ Christianæ. Congruitque hæc ratio in his duabus æris, de quibus jam agimus, & in eâ, cui ab Alexandri morte nomen est datum, cum ratione Ptolemæi ad unguem, quod Canon ipse Chronologicus à nobis confectus ponet ob oculos. Scripsisse verò se hæc, quæ recitavimus, ostendit Censorinus eo anno Romano, quem paulò antè notavi, cui titulum ait dedisse Vlpium & Pontianum consules: qui concurrunt cum primo anno imperii Gordiani junioris, fuitque secundum rationes Varronis nonagesimus primus fluens ab urbe Romæ conditâ, & ducentus octuagesimus tertius à Calendis Januariis primis à C. Julio Cæsare reformatis. Qui idem annus & initio Gordiani III, cædèque duorum imperatorum Pupieni & Balbini memorabilis fuit, & characteres habuit duos, alterum cœlestem, eclipsin Solis totalem, notatam à Julio Capitolino, pertinentem ad diem alterum Aprilis, alterum agonem Capitolinum trigesimum nonum à primo, qui institutus fuit à Domitiano imperatore, ipso XII, & Ser. Cornel. Dolabellâ consulibus anno imperii ipsius sexto. Annus verè insignis, dignusque, qui rubro colore notetur in fastis, cum quo tot æræ copulantur, ac nexu mutuo conferuntur à Censorino. At verò Romana, de quâ nunc scribimus, quemadmodum hoc loco ab eodem Censorino conferitur tum cum Olympiadicâ, tum cum Nabonassareâ, quæ sanè connexio fida est, ac fallere non potest, sic cum Olympiadicâ seorsim copulatam legimus apud Iulium Solinum; ubi is scribit Olympiada CCVII actis publicis populi Romani signatam esse sub Claudio imperatore, Q. Verannio, & C. Pompejo Gallo consulibus, qui annus erat Claudio imperanti nonus, urbi Romæ conditæ secundum Varronem octingentesimus secundus, cum tertio ante hunc anno, qui urbis conditæ fuerat octingentesimus, Claudius imperator se IIII, & L. Vitellio consulibus existimans centesimo quoque anno ab urbis ortu id fieri oportere, ludos sæculares celebrasset, & altero ante istum, urbis Romæ scilicet septingentesimo nonagesimo octavo, M. Vinitio II, M. Statilio Corvino Cos. eclipsis Solis ingens die natali Claudij, qui dies erat Calendarum Augusti, accidisset ab ipso Claudio in edicto publicè proposito prædicta. Rursus eandem connexionem Censorinus etiam præstat eodem loco per annos Iulianos. Si enim Vlpio & Pontiano Consulibus annus Iulianus fluebat CCCLXXXIII à Kalendis Ianuarii, & Olympiadicus MXIII à diebus duntaxat æstivis, necesse est primum annum à C. Cæsare reformatum, qui erat urbis Romæ conditæ secundum Varronis rationes DCCIX, fluxisse cum Olympiadicò à mediâ æstate DCCXXXII, hoc est, Olympiadis CLXXXIII anno IIII. Quo modo per annum hunc eundem primum Iulianum connecti potest quoque æra Nabonassarea cum Romanâ. Eademque conferendarum trium istarum ærarum ratio fuerit per annum occupatæ ab Augusto Aegypti, quo se Antonius & Cleopatra interemerunt, ex eodem Censorini loco. Quæ quò magis multiplex est, eo est firmior certiorque. Præterea Polybius summus auctor, & Dionysius Halicarnassæus, Livius, Plinius, Solinus quoties copulant Olympiadas,

piadas, aut Olympiadum annos cum consulibus Romanis, aut cum annis urbis Romæ, aut cum Romanorum rebus gestis, quod faciunt frequenter, toties æras has Olympiadicam & Romanam copulant. Exemplum habet Polybius autor gravissimus, Græcarum pariter & Romanarum rerum peritissimus, quique cum sua scriberet, optimè norat, qui Romæ consules essent, quota flueret Olympias, quotusque Olympiadis annus, in eâ operis sui parte, quæ nobis velut naufragii tabula reliqua est, bis disertè affirmat Consulatum T. Sempronij Longi, & P. Corn. Scipionis, quo bellum Punicum secundum cæpit, ipsumque illud belli ejus initium concurrissè cum Olympiadis cxi.^{ma} anno secundo: scribitque idem Olympiadem ipsam cxi. incidissè in consulatum L. Æmilij Pauli & M. Livij Salinatoris, qui priores illos proximè antecessere; cladem verò Cannensem L. Æmilio. C. Terentio cons. pertinere ad Olympiadis ejusdem annum iiii. A quo tempore ad ætatem Polybii, & hinc ad C. Cæsaris eandem, ulteriusque per primorum imperatorum tempora usquam vacillare fastos consulares Romanos dici à nemine verè potest. Similiter scribit, eo tempore, quo celebrata in Græcia fuit Olympias cxxix, consulibus Appio Claudio Caudice & M. Fulvio Flacco, Romanos primum cum exercitu Italiâ exisse, & in Siciliam trajecisse, quod fuit initium belli Punici i. En duplicem copulam apud Polybium, ut reliquas apud eundem præteream. Dionysius Halicarn. in putandis comparandisque temporibus accuratissimus cum primis X-viris, quos ipse refert ad annum conditæ Romæ cccii, Livius ad cccii uno anno à Dionysio hac in re discedens, convenisse ostendit cum Olympiadis lxxxii anno iiii, regifugium autem accidisse Olympiadis lxviii anno primo surgente, urbis Romæ conditæ ccxlv, quod posterius Livio quoque placet: ipsam verò Romam conditam à Romulo Olympiadis vii initio, aut, ut M. Terentius vult, Olympiadis præcedentis anno ultimo exituro. Polybij rationibus Livius quoque consentit sine dubio. Affirmat enim ætate eâ, quâ duo consules Romani M. Claudius Marcellus, & T. Quintius Crispinus bello Punico ii pariter periére, (quod factum belli istius anno xi) Olympiada in Græciâ esse actam: Et licet Olympiada numero non designet, tamen cxliiii fuisse nemo opinor negaverit, nemo dubitaverit. Similiter L. Furio Purpureone M. Claudio Marcello Consulibus ostendit Græcis publicatam libertatem à T. Quintio Flaminiò in ipsâ ludorum Isthmiorum solemnitate, quæ anno uno Olympiada solet antecedere. Olympias autem proximè sequens sine dubio erat cxlvi, quæ incidit in annum Romanum dlvi: quod ex serie consulum Romanorum licet cognoscere. Dionysius verò, quod jam dixi, scriptor & ipse diligens, atque in comparandis temporibus penè curiosus, regium imperium Romæ finitum esse ait initio Olympiados lxviii, cum durasset annos ccxliiii. Deinde sic tempora in rebus Romanis digerit post partam libertatem, enumeratis ordinibus consulibus annuis, & Olympiadibus ad singula quadriennia cum nominibus archontum Atticorum adjectis, ut primos Decemviros Romæ magistratum iniisse significet Eidibus Maijs (eæ tunc incundis magistratibus solemnes erant) Olympiadis lxxxii anno ii exituro, gessisse verò anno iiii ejusdem Olympiadis fluente, cumque fuisse annum ab urbe Romæ conditâ cccii. Acta quippe anni, quo consules fuere P. Horatius & Sex. Quintilius, qui altero ante istum anno consulatum administrarunt, inchoans sic scribit. Olympiadè lxxxii, quâ stadium vicit Lycus Thessalus è Larissâ, archonte Athenis Chærephane, completo anno ab urbe conditâ trecentesimo, P. Horatio, Sex. Quintilio consulibus pestilen-

pestilentia Romam invasit. Atque his consulibus successores submit-
 tit L. Menenium, & P. Sestium: quos consulatu defunctos exceperere De-
 cemviri. Cum quo etiam congruit, quod idem scribit libro VI de tem-
 pore consulatus A. virginij, & T. Vetusij Geminiij, quo plebs in sacrum
 montem secessit. Vbi verba ejus sic habent. Posthæc consulatum
 sumpserunt A. Virginius, T. Geminius, ἀρχοντῶν Ἀθηνῶν Θεμιστοκλῆος ἐξή-
 κοσῶ καὶ διακοσιοσῶ μὲν πρῶτον ἔτερος μελλέσσης εἰς τοῦτον τὸ ἔθρονον καὶ δευ-
 τέρως Ὀλυμπιάδων, ἡ δὲ εἰς δεύτερον Σησικράτης Κροτωνιάτης. En junctum
 annum urbis Romæ conditæ CLX cum Olympiadis LXXI anno IIII, &
 Virginij Geminiique consulatum apud Romanos cum prætura Themisto-
 clis apud Athenienses. Conveniuntque apud eundem Dionysium pa-
 ria consulum cum intervallo, quod est inter primos X-viros, & annum
 hunc urbis conditæ CLX, quo & plebs secessit in montem sacrum, & tri-
 bunatui plebis initium datum. Nec dissentiunt ab his, quæ ab eodem
 disputantur libro primo, urbem scilicet Romam à Romulo constructam
 annos CCCCXXXII post Ilium eversum ex mente Catonis, atque ita O-
 lympiadis VII anno primo: deinde Romæ regnatum annos CCXLIII,
 atque hinc ad urbem Romam à Gallis captam annos fluxisse CXX, eumque
 calum contigisse κατὰ τὸ πρῶτον ἔτερος τῆς ὀγδοῆς καὶ ἐνενηκοσῆς Ὀλυμπιάδων,
 ἀρχοντῶν Ἀθηνῶν Πυργίου. Quæ ratione urbs à Gallis occupata &
 vastata fuerit exactis jam annis ab ejus primordio CCLXIII. Eo-
 demque collimant, quæ idem Dionysius scribit initio libri V, Ro-
 mam, cum regnatum ibi esset annos CCXLIV, regio tandem imperio libe-
 ratam esse, Ὀλυμπιάδων μὲν ὀγδοῆς καὶ ἐξηκοσῆς ἐνεσώσης, quæ stadium
 vicit Ischomachus Crotoniata, Athenis autem annuam præturam habuit
 Isagoras. Atque hæc omnia ex mente Dionysij. Quæ cum Livio
 quo modo quadrent, aut discrepent, non libet, hæc explicare, ne ab iis,
 quæ hujus scopi propria sunt, nimis longè discedam. Facturus sum id,
 ubi erit magis commodum,

QUOMODO CONNECTENDA SIT AERA CHRIS-
 TIANA, ET ALIÆ INFERIORES
 CVM TRIBVS ISTIS PRIORIBVS.

ET hæc quidem hætenus. Vt verò seriem illam temporum vetustio-
 rum rectè deducamus & porrigamus usque ad nos, videndum, quomo-
 do æram, quæ nunc omnibus in rebus utimur, usque majores nostri sunt
 ab annis quasi mille, quam latè nomen Christianum patuit & patet, aris
 prioribus sine vitio aptemus. Eam dico, quæ Christi vulgò vocamus.
 De quâ quedam etiam perstrinximus ante, de annis Romanis cum scribe-
 remus. Diximus scilicet eos, qui usi eâ sunt in re Chronologica, de
 capite ejus non unum omnes sensisse: Eusebium, qui primus in dispen-
 do tempore perpetuò hanc ipsam assumpsit, & Olympiadum seriei, annif-
 que Romanis aptavit, atque illum secutos Hieronymum ac Prosperum, ca-
 put ejus uno anno statuisse antiquius, quam fecere ceteri, qui sectam Dio-
 nysij Parvi abbatis Romani sunt secuti, cujus sectæ sententia etiam nunc
 in usu communi manet. Etenim Eusebius, & qui cum Eusebio faci-
 unt, caput æræ conjiciunt in Olympiadis CXCIIII annum III μεσοῦτος,
 primumque æræ annum fluxisse volunt cum anno urbis Romæ ex mente
 Varronis DCCCLIII, qui erat æræ Antiochenæ XLVIII, à primis Kalendis
 Julianis reformatis XLV, à fine ejus anni, quo casus est C. Julius Cæsar,
 & initio imperii Cæsaris Augusti XLIII. quo anno consulatum Romæ
 gerebant Cossus Cornelius Lentulus, L. Calp. Piso, cyclo Solis IX,
 Lunæ

Lunæ XIX. Dionysius verò Parvus desertâ hac sententiâ Eusebianâ sub Iustiniano imp. circulum novum paschalem publicaturus, ut suo instituto gram aptaret, caput ejusdem contulit in annum proximè sequentem, Olympi adis scilicet ejusdem CXCIII annu $\mu\epsilon\sigma\sigma\omega\mu\alpha$, ac primum græ annu statuit decurrissè cum anno conditæ urbis Romæ, secundum eundem Varronem, DCCLIII, qui erat græ Antiochenæ ab autumno proximè præcedente XLIX, Julianæ à Calendis Januariis XLVI, imperii Augusti ab iisdem Calendis XLIV, cum consules Romæ essent C. Julius Cæsar, Augusti fil. L. Æmilius Paulus, cyclo Solis X, Lunæ II. Vtra harum $\alpha\pi\omicron\theta\epsilon\sigma\epsilon\omega\nu$ verò sit propior, nunc non disputo: quemadmodum nec de tertiâ, quæ Eusebianam anno solido antevertit, quæ Clementis Alexandrini, & vetustissimorum Christianorum fuit, & Iosepho Scaligero maximè placuit, quanquam usum ejus antiquatum jam ante Eusebii tempora revocandum ipse non censuerit. Eusebii autoritati locus si detur, is $\alpha\pi\omicron\theta\epsilon\sigma\epsilon\omega$ suam in Canone Chronico, æræ Olympiadicæ & Romanæ applicuit, annosque annis conferuit ad tempus usque suum, quo & Olympiadum ratio constabat, & Romanorum fasti, temporum custodes nondum obsoleverant. Sed post Prosperum nemo hac ærâ fuit usus quemadmodum & Olympiadum consignatio, & numeratio annorum à Româ conditâ in defuetudinem ivere: solum fasti consulares, & imperatorum & indictionum series in signandis temporibus locum tenuere: rarò æræ aliæ in orbe Romano nisi in rebus maximis usurpatæ. Interea Dionysius, quem dixi, ille Parvus magni imperatoris Iustiniani $\sigma\upsilon\lambda\chi\alpha\rho\nu$ rei ecclesiasticæ consulturus, ut de justo certoque tempore celebrandi paschatis imposterum omnibus constaret Christianis, novum cyclum paschalem construxit, ductis in se Solis ac Lunæ cyclis, atque his cum annis Christi perpetuò copulatis: eumque cyclum anno sexto imperii Iustiniani publicavit, qui annus cum anno æræ istius Christianæ à Dionysio novatæ DXXXII concurrebat. Et serviit quidem hic cyclus usui ecclesiæ, cui fuit ab autore destinatus: cæterum æra Christiana cyclo innexa usum frequentem non invênit ad signanda tempora, nisi post annos plus minus CLXXXV, cum Carolus Mertellus Caroli Magni avus in Galliâ, Luitprandus Longobardorum rex in Italiâ, Philippicus imperator in Oriente rebus præfiderent, Ecclesiamque Romanam regeret Pontifex Gregorius II. Patet id ex monumentis publicis ac privatis ante id tempus scriptis. Ab eo verò tempore usus æræ istius ex sententiâ Dionysij inolevit sensim, tandemque ita invaluit, ut omnibus penè actis signandis cum annis regum & imperatorum, indictionumque numero adhiberetur: idemque pervênit ad tempora usque nostra. Et hæc æra ut rectè conferatur cum Eusebianâ, addendus perpetuò est annis Dionysianis annus unus: atque ita Eusebiana, cum Olympiadum periodis extendi sine vitio potest ad nos. Verum ut certius constet gram hanc Christianam rectè confertam esse cum æris prioribus, de quibus diximus, characteribus opus, qui fallere non possunt. Quorum præcipui sunt eclipses Solis & Lunæ, atque alia in cælo $\phi\alpha\iota\omicron\nu\omicron\mu\epsilon\tau\alpha$, quæ syderum motus certos sequuntur. Sunt etiam indictiones, festa mobilia, feriæ. Nos ommissis plurimis, paucis contenti rem totam conficiemus. Claudius Romanorum imperator, qui tertius ab Augusto fuit, princeps animi non magni, magisque ad literas quam ad imperii habenas tractandas idonei, & quia imperium à prætorianis militibus pecuniâ emerat, sollicitus semper, atque omnia metuens, cum mathematicum & motuum cælestium non ignarus præsciret Solem deliquium ingens passurum interdiu ipso die natali suo, qui erat Calendarum Augusti, ludis equestri-

sribus solenni, idque idcirco in omnium oculos incursum, timens
 eam rem in omen sibi adversum atque exitiale versum iri ab imperitis,
 atque inde novandis rebus presentibus occasionem homines turbulentos
 forsitan esse sumpturos, praesertim cum alia quoque prodigia hominum
 mentes tum temporis turbarent, ut periculo occurreret, consilium ce-
 pit id, quod futurum erat, programmata publico denunciandi. Nec
 solum fecit hoc, sed etiam, cur ita fieri necesse esset ex lege naturae, quo
 temporis momento esset futurum, quamdiu deliquium esset duraturum,
 exposuit. Eventusque praedictioni respondit. Sol scilicet totus
 defecit Calendis Augusti spectante populo. Accidisse autem haec M. Vi-
 nitio II, M. Statilio Corvino consulibus à fidsimo autore Dione Cas-
 sio discimus. Atque is annus erat Claudij imperantis quintus fluens,
 vitae ejus LIIII eodem isto die exiens, & simul LV surgens, Iulianus à pri-
 mis Calendis Ianuarii reformatis XCIII, Antiochenus ab aera hujusce
 capite XCVI, uterque currens, in quibus nulla cadere potest vacillatio:
 ab urbe verò Româ conditâ DCCXCVIII, ex Varronis sententiâ, quam fe-
 cutus Claudius imperator altero anno post, urbis scilicet Romæ DCCC,
 ludos seculares celeberrimos edidit se IIII, L. Vittellio III consuli-
 bus; Olympiade autem CCVI inchoante; si quidem, ut ex Solino notum est,
 Q. Verennio, C. Pompejo Gallo coss. qui anno urbis Varroniano DCCCII
 consulatum gessere, (quamquam annum DCCC I scribât Solinus Catonem se-
 cutus,) Olympias CCVII publicis populi Romani actis annotata fuit: quæ
 Olympias sine dubio incidit in annum surgentem Nabonassari DCCXCVII.
 Atqui multis annis & ante & post annum illum signatum, quo Vinitius &
 Statilius consules fuere, eclipsis Solis hujusmodi Calendis Augusti inco-
 lumi ordine naturæ, motuumque cœlestium lege, accidere haudquaquam
 potuit. Docet autem calculus Astronomicus secundum tabulas Pto-
 lemæi, quæ optimè motus cœli isto & proximis seculis repræsentant, si
 is in anteriora per annos Iulianos nostros extendatur ab Astronomo perito,
 ad annua aera Christianæ Dionysianum XLV eclipsin istam probè con-
 gruere, nec usquam alibi in longâ annorum præcedentium sequentiumque
 ferie posse reperiri. Exhibent verò eadem Ptolemæi tabulæ iustitutâ calcu-
 latione deliquium hoc Solis idem in anno Nabonassari DCCXCII, mensis
 Mesori die XXI, qui tunc cum Kalendis Augusti in anno Romano reforma-
 to concurrebat. En aera nostram, quâ nunc vulgò utimur, cum aera Roma-
 nâ, cæterisque aëris veteribus tam certâ ratione connexam, ut dubitari de eâ
 non possit. Huic par est & altera ab eclipsi quoque Solis petita, cujus
 ante quoque, uti & prioris, cum de characteribus scriberemus, mentio-
 nem fecimus. Eam eclipsim & Tacitus memorat in rebus Neronis, &
 Plinius in historiâ naturali, & uterque consules edit, sub quibus accidit.
 Plinius verò, quod maximè ad rem facit, anni quoque diem, & diei ho-
 ram, quando conspecta sit in Campania Italia, exprimit. Sic enim ait
 lib. II cap. LXX de re sibi notâ, ubi de globosâ terræ formâ differit. Solis
 defectum, Vipfano & Fontejo Coss. qui fuere ante paucos annos, factum
 pridie Calendas Majas Campania horâ diei inter septimam & octavam
 sensit: Corbulo dux in Armeniâ inter horam diei decimam & undecimam
 prodidit visum, circuitu globi alia aliis detegente & occultante. Hic
 defectus Solis priorem secutus est post annos Iulianos integros XIII &
 dies insuper CCLXXIIII, pertinetque ad annum imperii Neronis
 quintum, quo is matrem occidit: referturque inter istius temporis pro-
 digia à Cornelio Tacito, quæ foeditatem sceleris Neroniani notarint.
 Ex rationibus verò tabularum Ptolemaicarum certissimum est, eundem
 hunc

hunc defectum exhiberi anno Nabonassareo fluente DCCCIV, die XXV mensis Pachon, qui tunc cum postremo die Aprilis Romani congruebat. Et erat is annus periodi Iulianæ quater millesimus septingentesimus septuagesimus secundus: itaque cyclus quoque Lunæ erat III, Solis XII. Vnde necessario sequitur, fuisse eundem illum annum, qui hanc eclipsim dedit, non alium in ærâ nostrâ Dionysianâ, quam LIX, cumque fluxisse cum Olympiadis CCCIX anno secundo partim, partim tertio. Huc afferri possent eundem in finem deliquia Lunæ à Ptolemæo observata in Ægypto, & eorum anni, ac dies in ærâ Nabonass. ipsiq; adeo cœli loci, quos Luna ac Sol in deliquis tenuere, adjectis quoq; imperatoris Adriani annis Astronomicis, diligenter notati. Nam & hæc, ad quos annos periodi Iulianæ, atque inde ad quos Lunæ Solisque cyclos competant, calculus astronomicus sine vitio ostendit. Vnde & Christi anni cum periodi annis conferti sine errore patefunt. Sed ea missa facio, ne fiam prolixus. Quod de *Φαινομένων* quoque aliis syderum aliorum inter se comparatorum ab eodem Ptolemæo in literas relatis dictum esto. Nec libet adducere Solis eclipsim illam memorabilem, quam Capitolinus prodit ad initium imperii Gordiani III accidisse, & pro omine non longæ fortunæ imperatoris hujus futuræ fuisse habitam significat: illam, inquam, ante etiam memoratam, quâ insignitus fuit annus iste notabilis Vlpio & Pontiano consulibus, quo scribere se libellum suum aureolum de natali die, & aras varias connectere inter se, & comparare testatur Censorinus. Prætereo & alteram ejusdem generis à Iulio Firmico clarissimo Mathematico notatam sub Constantino Magno, mediæ die conspectam Byzantii Optato & Paulino consulibus, nimirum quarto ante Constantini mortem anno, ut ex fastis cognoscimus. Plures itidem, per quas par iniri ratio potest, calculo ad normam tabularum Ptolemaicarum directo. Duas tantum placet addere longo intervallo priores secutas imperio Occidentis jam ad Francos translato. Harum prior sic notata est in annalibus Francicis, qui sunt de vitâ Caroli Magni, ad annum Christi Dionysianum DCCCVII, III *Eid. Februarij fuit Eclipsis Solis mediâ die, stante utroque sydere in XXV parte Aquarij.* Eundemq; annum insignem fecere alii quoq; characteres è cœlo, in iisdem annalibus notati. Nam & IIII Kalend. Martij Luna deliquium passa est, cum Sol staret in XI parte piscium, & Luna ex opposito in XI parte virginis: Et rursus mense Augusto die XI Kalend. Septemb. Luna defecit horâ noctis III Sole posito in V parte virginis, ac Lunâ in V parte Piscium. Atque insuper, ut ibidem scriptum legimus, pridie Kalend. Febr. cum Luna esset XVII, stella Iovis quasi per eam transire visa est. Et antecesserat eclipsim Solis anno priore DCCCVI nocte eâ, quæ secuta fuit Calendas Septemb. defectus Lunæ quoque alius, Sole in parte XVI, Virginis, Lunâ in parte XVI Piscium locatis, testibus rursus annalibus iisdem. Qualia sanè toto sæculo rursus concurrere, & intra vertentem annum unum contingere non potuerunt: ne quid de solâ dicam Solis eclipsim. Et hæc omnia rectè verèque in annalibus perscripta esse calculus astronomicus etiam nunc probat. Erat verò is annus Caroli in Franciâ regnantis post mortem patris Pipini XXXIX fluens ab VIII Kalendis Octobris, imperatoris Romæ creati & coronati VII labens ab ipsis Kalendis Iannarij, ut series rerum ejus, atque ipsi hi annales docent. Isti verò anno æræ Christianæ DCCCVII congruebant cycli Solis III, Lunæ X, litera dominicalis C, Indiatio XV. Proinde annus idem in periodo Iulianâ sine ullâ dubitatione erat quinquies millesimus quingentesimus vigesimus, ideoque DCCCLII à primis Kalendis Ianuariis per C. Iulium Cæsarem

Cæsarem reformatis; à fine ejus anni Romani, quo Antonius & Cleopatra in Ægypto se interemerunt, & Ægyptus ab Augusto subacta est, *DCCCXXXVI*; ab excessu Augusti imp. *DCCXCIII* incipiens à die *XIX* mensis Augusti, ab Inductionum Constantinianarum initio *CCCCXCV* inchoatus ab *VIII* Cal. Octob. & idcirco concurrens cum inductione Romanâ *XV*, ab obitu Constantini Magni, qui in consulatu T. Fabij Tatiani, ac Feliciani decessit ipso Pentecostes die, *XI* scil. Cal. Iunij, *CCCCLXXI*: denique ab exeunte eo anno Romano, quo Olympias *CCVII* inscripta fuit actis publicis populi Romani, *DCCCLVII*; ac idcirco congruens cum Olympiadis *CCCXCVI* annis secundo & tertio. Nec finit nos dubitare calculus astronomicus ex tabulis Ptolomæi rectè subductus, quin annus ille, quo hæc eclipses acciderunt, maximâ parte decurrerit cum anno Nabonassari *MDLV*, cujus caput tum connexum fuit cum die *III* Febr. Distantia verò inter hanc eclipsim Solarem sub Carolo Magno, & eam, quæ accidit anno *V* Claudij imperatoris, est absq; dubio annorum Iulianorum *DCC LXI* absolutorum, & dierum præterea circiter *CXCIV*, & inter eandem sub Carolo Magno, & alteram sub Nerone, anno ejus item *V*, annorum similibus *DCCXLVII*, ac dierum quasi *CCLV*. Ex quib. certo certius comparet, à Claudij anno *V*, aut Neronis *V*. temporum seriem in arâ Christianâ nusquam vacillare, nec perperam eosdem Claudij & Neronis annos cum annis græ Christianæ vulgaris copulatos esse. Nam ætate Caroli M. æra hæc Christiana secundum Dionysium, quæ & nostra est, cum inductionum numero in signandis publicis & privatis actis in communi erat usu: quod exempla actorum multorum testantur. Nec ab eo tēpore quicquam in hac re est variatum. Rursum post annos ab hac solari eclipsi *XXXIII* contigit Solem horribile pati deliquium, anno scil. Christiano *DCCXLI* tertio die litanie majoris, ut notatum est in vitâ Ludovici Pij imp. Caroli M. filij, ab incerto autore sed ævi ejusdem, & quidem in aulâ imperatoris versato conscripta; quod deliquium repente tantas tenebras orbi induxit, ut dies in noctem subito conversa videretur, stellæque suo ordine interdiu, uti noctu fieri solet, in cælo conspicerentur, stratis pavore mortalium cordibus: versa que res est in omen excessus imperatoris ex hac vitâ, quem ceu lumen clarum super candelabro positum luxisse in hoc sæculo per vicinas regiones arbitrabantur: ipseque in istam sententiam venit imperator. Nec præfatio defuit eventus. Nam non diutius mense cum semisse Ludovicus supervixit. Deliquii autem tempus accuratius & signantius notavit Aimonus in annalibus suis. *Obiit autem (scilicet Ludovicus imp.) anno Domini DCCCXLI. Eodem verò anno facta est eclipsis Solis feriâ quartâ ante ascensionem Domini, horâ diei IX, III Nonas Majj. Cui characteri cœlesti adde, si libet, alium civilem iisdem his verbis expressum, feriam quartam scilicet, cum tertiâ die Nonarum copulatam: itemque alium in notando Ludovici hujus ex hac vitâ excessu. Istic enim dies XII Calend. Iulij cum die dominicâ connectitur: quorum neutrum proximis aliquot annis præterquam anno hoc potuit contingere. Deliquium autem Solis eodem isto anno Christi, annique die repræsentatur quoque probè à calculo motuum cœlestium benè posito. Et annus hic cyclum habuit Solis *IX*, Luna *V*. Fluxit igitur cum anno periodi Iulianæ quinquies millesimo, quingentesimo, quinquagesimo tertio, & indictione tertiâ. Quâ ratione absq; vitio conseri rursus hæc æra cum arâ urbis Romæ & Olympiadum nullo negotio potest. Ac quia calculus cœlestis rationibus Ptolemæicis congruens eclipsim hanc reddit anno Nabonassari *MDLXXXVII*, cujus *Sabb* convenit tunc cum *XXVI*: Ianuarij Romani, die verò *XI* mensis Choïac,*

etiam hæc ara Nabonassærea cum prioribus non minus rectè quam facile connectitur, & cum iisdem extenditur, ad tempus usque nostrum. Hunc tam terribilem Solis defectum non mors solum Ludovici imperatoris eodem anno, ut dixi, non multos post dies fuit secuta, sed anno proximè sequente die VI Calend. Iulii commissâ est atrox & horribilis pugna illa inter Ludovici filios tres de partitione regnorum discordes in partibus Burgundiæ, quâ Francorum vires ita fractæ sunt concideruntque versæ in sese, ut ab eo tempore egrè potuerint resurgere. Possent his, quos jam exposui, complures luminum defectus, qui post hos diversis temporibus accidere, in annales & monumenta literarum alia, adjectis annorum diebus & cæli stationibus, relatos attexere, si esset opus. Cujusmodi sunt Solis deliquium conspectum die III Cal. Iulii in ipso meridie, anno Christi MXXXII sub Henrico III imp., item prid. Eid. Maij, anno Christi MXXXIX, qui ultimus fuit imperii & vitæ eidem Henrico III: Et rursus die IV Nonarum Augusti feriâ VI, horâ VI anno Christi MCXXXIII, imperium tenente Lothario II: Et die VIII Cal. Novemb. qui erat dominicus ab horâ secundâ usque ad horam quintam durans, anno Christi MCXLVIII. Item Lunæ defectus XI Kal. Aprilis prid. Palmarum circiter horam IX noctis, Christi anno MCXLIX. Et alius ejusdem sideris die XI Kal. Junij in extremis partibus geminorum anno Christi MCLV, rursusque eodem anno die dominico ante natalem domini, imperante Henrico V. Atque iterum eclipsis Solis Eidibus Septemb. anno Christi MCLXXIX imperante Friderico I, iterumque die III Eid. ejusdem Solis defectus, horâ IX dici, Solis triente tantum obscurato, anno Christi MCLXXXI, ac Lunæ quoque defectus: XI Cal. Ianuarii feriâ III, horâ III noctis. Quorum defectuum nullus ferè est, ex quo adhibito calculo eadem ærarum peti copulatio, eadem methodo, nequeat: Omnes verò copulationem istam magis ac magis firmant, & indubitabilem faciunt. Accedunt characteres civiles idem quoque efficientes. Ut exempli gratiâ, si constet ex fastis, quotus urbis Romæ annus is sit, quotus à primo vel secundo consulatu C. Cæsaris dictatoris, qui cum anno primo imperii Alexandri Severi concurrerit, ignorari non potest per Canonem paschalem ab Hippolyto episcopo publicatum, quotus idem sit æræ Christianæ. Nam docet is certò, anno primo Alexandri LXXIII paschalem convenisse cum Eidibus Aprilis: quod isto sæculo nisi æræ Christi Dionysianæ anno CXXXII evenire nequirit. Similiter si cognitum fuerit quoto anno Romano Constantinus Magnus hominem exuerit, quod consulum series non decet, pentecoste Christianorum cum die XI Calend. Junii congruens, quâ obiisse imperator iste à fidei scriptoribus traditur, non patitur nescire nos, quotus is annus in ærâ nostrâ Dionysianâ numeretur. Nam hujusmodi quoque *συνοδρομή* dierum totâ illâ ætate Constantini & liberorum ejus non nisi semel potuit accidere: quod factum anno Christi Dionysiano CCCCXXVII, Eusebiano CCCCXXVIII. Et validiora certioraque fiunt hæc, si periodo Julianæ aptentur, & periodus in anteriora extensâ cum annis Romanis & Olympiadibus comparetur. Multa, multa consultò transimus. Euagrius scriptor diligens imperatore Justiniano paulò posterior, Iustino II, Tiberio II, Mauritio coævus in historiâ ecclesiasticâ sui temporis memoriâ mandavit, terræ motum graviter afflixisse Antiochiam patriam suam anno Leonis I. imp. secundo, die XIII Septemb. horâ III noctis imminente die dominicâ, anno Antiocheno DVI, inductione XI, & istum quidem numerum annorum Antioch. bis ibidem exprimit velut benè certum. Idem scribit Anastasio imperante

imperante Severum Monotheletam episcopalem sedem Antiochenam occupasse anno Antiocheno fluente **DCLXI**, mense Dio, qui Novembri Romano respondet, indictione **VI**, ac se ista scripsisse notat Antiocheno anno **DCLXI**, qui fuit, uti ex serie rerum docemur, imperantis Mauricii **VII** absolutus. Deinde memorat mortuo Anastasio Iustinum Thracem purpuram sumpsisse die **IX** Iulii anno Antiocheno **DLXVI**, huiusque jussu pœnam paratam Severo occupatori sedis Antiochenæ fluente adhuc imperii ejusdem anno primo, Severumque pœnæ metu desertâ sede fugam cepisse mense Septembri anno Antiocheno jam labente **DLXVII**. Post imperante jam annum septimum Iustino, mense ejus anni **X**, & die mensis, qui Majus erat, **XXIX**, feriâ **VI** in ipso meridie terribilem terræmotum cum flammâ subsecutâ Antiochiam vastasse: Iustinumque, exacto imperii anno **VIII**, & mense **IX** cum diebus tribus, sororis suæ filium Iustinianum in societatem imperii assumpsisse ipsis Calendis April. anno Antiocheno labente **DLXXV**, & quatuor tantum menses huic rei supervixisse, mortuum Calendis Augusti. Deinceps expositis Iustiniani & Iustini junioris, Tiberiique rebus, Mauricio tres totos annos jam rerum potito, iterum gravissimum terræmotum corripuisse eandem Antiochiam nocte eâ, quæ secuta est ultimum diem Octobris, se nuptias cum virgine sponsâ celebrante, & totâ civitate festum solenne agitante anno aræ Antiochenæ **DCLXXXVII**, post terræmotum prius memoratum elapsis jam annis **LXI**, denique se, Mauricio **XII** annum imperante, scribere finem fecisse. En diligentiam singularem viri veritatem amantis in signandis temporibus: In quibus triplex copulatio observanda, dierum mensis cum hebdomadis feriâ, annorum imperii hujus aut illius cum indictione, eorundem annorum simul & indictionum cum annis Antiochenis. Dies **XIIII** Septemb. copulatus cum feriâ **VI**, quo accidit primus terræmotus affligens Antiochiam anno Leonis imp. secundo, demonstrat certò, ac sine vitio annum periodi Iulianæ, & ei connexum aræ Christianæ vulgaris: idemque facit dies **XXIX** Maij copulatus itidem cum feriâ **VI**, quo accidit terræmotus alter circiter menses **X** ante principium imperii Iustiniani, ut hæsitandi ratio esse nulla queat. Copula enim hujusmodi cyclos arguit Solis, & ex his anni isti, quos dixi, fiunt manifesti. Docemurque hac methodo terræmotum priorem pertinere ad annum periodi quinquies milles. centes. septuages. primum, Christi **CCCLVIII**: posteriorem verò ad annum periodi quinquies milles. ducentes. tricesimum nonum, Christi **DXXXVI**. Eodem verò velut manu ducimur per annos imperatorum cum circulis indictionum connexos. Nam quoniam etiam hodiè signandis temporibus indictiones usurpantur, necunturque cum annis Christi (res notissima iis, qui scriptum faciunt, quos notarios aut tabelliones vocant, & Kalendariis vulgaribus, quæ manibus omnium teruntur, in ipso limine impressa) si ab indictione præsentis sursum ieris, & per earum orbes conscenderis ad indictionem cum anno Leonis secundo, quo quassata Antiochia est, aut cum Anastasij anno **XXII**, qui ex rerum temporumque serie patescit, quo Severus hæreticus Antiochenam sedem invasit, currentem, numerumque à præsentis ad hanc aut illam collegeris, totidemque annos ab hodierno anno Christi in arâ nostrâ vulgari subduxeris, quod reliquum erit, ostendet, quotus annus ejusdem aræ nostræ Christianæ cum anno secundo Leonis, aut **XXII** Anastasij, itemque cum indictione **XI**, aut **VI** cucurrerit. Annus Christi prior invenietur aræ **CCCLVIIII**, posterior **DXII**, qui supra quoque sunt notati. Eademque ratio est in copulationibus similibus

passim publicis actis quę sunt adjectę, ut & Paparum Romanorum decretis: epistolisquę: imprimis verò Gregorii Magni, cui licet in more fuerit indictiones solum in epistolarum & decretorum suorum calce adscribere, solet tamen ipse quoque annum imperatorum Mauricij aut Phocę, sub quibus sedit, nonnunquam adjicere. Videatur volumen epistolarum ejus: quarum quę primo libro comprehensę sunt, scriptę omnes & signatę anno primo Papatus ipsius, & pleręquę antequam accepto consensu Mauricij imperatoris consecratio ipsi est tributa, (electus autem fuit VIII Eid. Febr. consecratus verò eodem anno, die III Non. Septemb.) adscriptam habent indictionem IX: quę libro secundo, indictionem X, & XI; quę libro tertio, indiēt. XII, quę quarto, indiēt. XIII, quę quinto, indiēt. XIV, atque ita deinceps. Et primo quidem libro titulus hic est præfixus. *In nomine Domini incipiunt epistole ex registro S. Gregorij Papę, indictione IX, quę fuit ordinationis ejus prima.* Epistola verò libri hujus primi XXIII in ipso textu expressam habet hanc eandem indictionem. *Mandamus, inquit Gregorius, ut de hac presenti NONA indictione XI. in auro eis solidos des &c.* Ea scripta mense Februario statim post electionem. Indictiones autem Gregorius tum auspicabatur ex sanctione imperatorum ab VIII Calend. Octobris, id est, à die XXIII Septemb. Libri IIII epistola XLIII, quę narrationem habet actuum Synodi Romanę tum celebratę, tale habet principium. *Regnante in perpetuum Domino nostro IESU CHRISTO, temporibus pijs. & serenjs. dominorum Mauricij, Tiberij & Theodosij Augustorum, ejusdem domini imp. Mauricij anno X, indictione XIII, die V mensis Julij: Gregorius Papa &c.* Et in decreto Gregorij primo totidem penę verbis exordium tale. *Regnante in perpetuum &c. ejusdem domini Mauricij imp. anno X, indictione XIII, die V mensis Julij; Gregorius Papa.* Sic enim annus Mauricij utroque loco scribendus sine dubio, quod connexio rerum, ordoque temporum flagitat; non autem XII, ut in plerisque codicibus excusum est: in quo indubio fœdum mendum à librario hallucinante est commissum. Erat vero is annus Mauricij X surgens à Calend. Julij. Libro epistolarum XI sunt aliquot epistolę post eadem Mauricij ad Phocam imperii raptorem, ejusque conjugem Leontiam, signatę indictione VI clade Mauricij nobili. Ibidem narratio extat Gregorij de trucidato Mauricio, & Phoca coronato. Ea incipit sic. *In nomine DEI & salvatoris nostri IESU Christi, per indictionem sextam die XIII mensis Novemb. temporib. domini & beatissimi Papę Gregorij coronatus est Phocas & Leontia Augusta, septimo palatio, quod dicitur Secundianas: & occisus est Mauricius imp. cum omnibus filiis suis masculis, id est, Theodosio jam coronato, Tiberio, & Petro fratre Mauricij Augusti, &c.* Ac mox. *Venit autem Icona suprascriptorum Phocę & Leontię Augustorum Romę VII Calend. Maj: & acclamatum est eis in Lateranis in Basilica Julij &c.* In quib. Mauricij finis, qui imperium tenuit annos XV, & dies insuper XLV, & Phocę initium cum indictione VI connectuntur. Sic & Gregorius II, qui satis longo intervallo annorum primum secutus est, suis quoque epistolis & decretis subscripsit notandi temporis causã annos Leonis Isauri imp. & indictiones iis congruentes. Fecere & alii post eum. Rarius eo adhuc sæculo annus Christi adscribebatur. Antiquissimum exemplum reperio in epistolâ Gregorij primi libro XII, quę recitat privilegium per amplum canobii S. Medardi Sueffionensis, cui & multi episcopi subscripsere, & Theodoricus rex, & Brunehildis regina, femina famosa, Theodorici avia ex Hispaniã oriunda, & Petrus quidam Romanę

Romanæ sedis legatus: & tempus notatum sic. Datum VIII Calend. Junij, anno ab incarnatione Domini DXCIII, indict. undecimâ. Quæ temporis notatio cum omnibus quæ ante disputata sunt, congruit ad unguem, eaque confirmat amplius. Cui addo diploma Caroli Magni de fundatione episcopæ Bremensis ad Visurgim; in quo tempus subjicitur hoc modo; Data Eid. II, Julij, anno dominicæ incarnationis DCCCLXXXIX, Indict. XII, anno regni domini Caroli XXI. Actum in palatio Neme- tensi: & alterum ejusdem, complexum tabulas testamenti, apud Eginar- thum: ubi tempus notatum sic. Anno incarnationis Domini nostri Iesu Christi DCCCXI, anno regni Caroli in Franciâ XLIII, & in Italiâ XXXVI, imperij autem XI, indictione IIII. Addo etiam epitaphium ejusdem ab Eginarto quoque notatum his verbis: decessit anno Domini DCCCXIII, Indict. VII, die V Calend. Februar. Cætera Caroli Magni ætate po- steriora, cum jam anni Christi frequentius adscriberentur: ut tempus, quo Carolus Caluus, & frater ejus Ludovicus, iste Gallie, hic Germa- niæ rex, ditionum terminos definivere, expressum in hunc modum: anno incarnationis dominicæ DCCCLXX, regni Caroli XXXIII, Indict. III, die VI Eid. Aug. Item subscriptum diplomati, quod Carolus Crassus imp. dedit Monachis Laureacensibus, quod ipsum habui in forma originali. Data IIII Eid. Junij, anno ab incarnatione domini DCCCLXXXIV, indi- ctione II, anno vero regni Domini Caroli Augusti V, imperij autem IIII. Actum Wormaciæ in Dei nomine feliciter. Amen. Similiter subscriptum diplomati Arnulfi Imp. quod ab eo datum Gerolpho Comiti in partibus hodiernæ Hollandiæ. Datum prid. Nonas Augusti, ab incarnatione domini. DCCCLXXXIX, indictione VII anno secundo regni Arnulfi, Fran- conofurti, &c. Et rursus Ottonis I. Data prid. Nonarum Julij anno incarnationis Domini DCCCLXIV, Indict. VII, imperij Ottonis imp. Aug. III. Et Ottonis III, signato in gratiam Theoderici Comitis in parti- bus etiam hodiernæ Hollandiæ. Data VIII Cal. Septemb. anno dominicæ incarnationis nonagesimo octogesimo quinto, Indict. tertiadecimâ, anno Ot- tonis III regnantis secundo. Actum N. d. viomagi. Et Conradi II, Data anno incarn. MXXXIX Indict. XII, anno regni Conradi XIV, imperij XII. Item Henrici III imp. quod dedit episcopo Ultrajecti Bernolfo de prædio in civitate Gronningâ sito, in quo tempora sic signata. Datum XI Kal. Junij, indictione VIII, dominicæ incarnationis anno MXL, ordinationis Henrici III regis XIII, regni vero I. Actum Trajecti. Quæ cuncta ut hic scripta sunt, perpetuæ seriei annorum Christi & indictionum ac- curatissimè respondent. Sed animadvertere licet in his & similibus ex- scribendis miram librariorum, & eorum, qui calamo quæstum faciunt, supinitatem, qui tum quod veterum characteres non promptè satis asse- quantur, tum quod parum momenti in istâ emendatâ temporum notatio- ne esse opinantur, sæpe quæ exscribunt, hac in parte foedè depravant. Venio ad æram Antiochenam, quâ ceu regulâ temporum incorruptâ atq; indubitabili utitur Euagrius. Quæ sanè talis est, ut utramque facere paginam in hac, de quâ differimus, re posse videatur. Nam si aptare atque affigere indictionum circulos æræ Romanæ à conditâ urbe repeti- ta, si Olympiadum seriei, si annis Nabonassari, si conferere cum ærâ Iulianâ lubeat, si iisdem applicare æram Christianam nobis nunc usita- tam quis desideret, optinè & facillimè id per hanc Antiochenam ab Euagrion usurpatam facere poterit. Etenim cum Euagrius annum Leo- nis secundum, qui terramotu famosus Antiochiæ fuit, cum anno Antio- cheno DVI ad diem XIV Septembris copulat, eique tempori associat quoque

Æra An-
tiochena.

quoq; indictionem XI, quum mensem Novembrem, quo Severus Monotholeta pſeupoepiſcopus ſedi Antiochena ſe impoſuit, congruentem anno XXII Anaſtaſij imperatoris aſcribit anno Antiocheno DLXI, indictioni VII; quum Juſtini I. imp. initium pertinens ad diem IX menſis Julii conjicit in annum Antiochenum DLXVI, fugamq; Severi pſeupoepiſcopi menſe Septembri factam in annum ejuſdem ætæ DLXVII; quum initium imperii Juſtiniani, quod pertinere ait ad diem primum menſis Aprilis, refert ad annum Antiochenum DLXXV, affirmatq; intra eundem annum vertentem die primo Auguſti Juſtinum fatiſ cōceſſiſſe, cum menſes quatuor cum Juſtiniano ſororiſ ſuæ filio imperaſſet; deniq; cum terremotum ingentem, initio Juſtiniani annos LX poſtiorẽ, Antiochiam fœdè vaſtãntem, cum forte nuptias ipſe celebraſſet die ultimo menſis Hyperberetæi, qui annum Antiochenum auſpicabatur, Octobriq; Romano reſpondebat, Mauricio tertium jam annum imperii habenas tenente, tribuit anno Antiocheno DCXXXVII, hæc, inquam, cum ſcribit Euagrius, clarum certumque facit, ad quos annos ætæ Romanæ, Olympiadica, Nabonaſſaræ, Julianæ, Actiæ, etiam Chriſtianæ vulgaris, demum periodi quoq; Julianæ tempora iſta & eventus pertineant, quantum ab Vlpj Criniti, & Proculi Pontiani cōſulatu, qui cum primo Gordiani III anno concurrit, quo cum æras pleraſque jam dictas Cenſorinus copulavit, quantum à Maxentij interitu, unde indictiones Conſtantinianeſ ducuntur, diſtent. In conſeſſo enim eſt, annum græ hujus Antiochenæ primum, cum conſulatu C. Julij Cæſaris ſecundo, quo P. Servilium collegam habuit, Pompejumque evertit, ſibiq; monarchiam vindicavit, decurriſſe. Docet hoc nos Eufebius rerum Syriacarum, maximèque Antiochenarum peritiſſimus (in Syria enim ætatem degit, cujus caput Antiochia, & in hoc ſtudij genere reliquos præcurrit) cum in canone chronico poſt præmiſſa verba hæc, *Ρωμαίων επονομαρχησα Γ. Ίβλι καὶ Καίσαρ, ἔτη δ' μιλίας ζ'*; & præſcripta nomina conſulum hoc modo, quemadmodum ei mos, *Γ. Ίβλι καὶ Καίσαρ τὸ β', Π. Σεργεῖλι βασιλα Ισαυρικὸς*, mox ſubjicit immediatè: *ἀπὸ πρώτης ἔτις τῆς Γ, Ίβλι καὶ Καίσαρ Ἀντιοχείς τὴς ἑαυτῶν χρόνης ἀριθμοῖσι.* Dein recitatis nominibus conſulum proximè ſequentium Q. Futij Caleni, P. Vatiniſ ſtatim addit: *λαοδικεῖς ἐντεῦθεν τὴς ἑαυτῶν χρόνης ἀριθμοῖσι.* Poſt longum deinde intervallum ad annum PROBI imp. ſecundum ſive ipſe, uti ego proſus exiſtimo ob maximas rationes, ſive Hieronymus, qui Eufebij Græca Latina fecit, ut quodam loco conjectare ſe Joſephus Scaliger oſtendit, ſic adſcribit: *Secundo anno Probi, juxta Antiochenos anno cccxxv, juxta Laodiceos cccxxiv, inſana Manicheorum hæſiſ in commune humani generis malum eſt exorta.* Qui numerus probè congruit in ſerie annorum, quam canon chronicus repræſentat, cum notâ priorẽ. De cauſa hujus epochæ novæ ab Antiochenis inſtitutæ dixi ſupra. Annus autem ille Romanus, qui cum primo Antiocheno decurrit, C. Cæſare II, P. Servilio Conſulibus, quem locum in grâ Romanâ habuerit, quantum primas Calendas Januarias à Cæſare reformatas, quantum epocham Actiacam, quantum Olympiada cccvii, quæ actis publicis populi Romani inſcripta fuit, quantum ludos Capitolinos à Domitiano inſtitutos, quantum Conſules Vlpium ac Pontianum, primumque Gordiani III annum antecceſſerit, quo anno æras omnes Cenſorinus maximo chronologiæ bono, ſingulari fide & diligentia connexuit, antecceſſerit, eſt notiſſimum ac certiſſimum. Vnde cætera, quæ requiruntur, ſine errore deduci poſſunt. Quod tam evidens eſt, ut aut hebetem eſſe, harumque rerum imperitum, qui non intelligat, aut pertinacem & conſcientiæ contradicentem ſuæ, qui nec hebes, nec imperitus